
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 055
24 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM DE OLIVEIRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALVES CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM WANZELER CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RENATO BRANDÃO CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JACINETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM MARCELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●  HABILITAÇÃO  DO  CANDIDATO  AO  CONCURSO  PÚBLICO  Nº 
003/CFSD/PM/2012

EDITAL Nº 012/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 13 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu  Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS, CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação da candidata, 
LILIANE BARBOSA DE JESUS, aprovada e classificada dentro do limite de vagas ofertadas 
pelo  Concurso  Público  nº  003/PMPA/2012,  na  condição  sub-júdice,  em  observância  aos 
termos do Ofício nº 457/2015-PGE-GAB-PCTA, firmado  pelo Exmo. Sr. Antônio Sabóia de 
Melo  Neto,  Procurador-Geral  do  Estado  do  Pará,  o  qual  recomenda  o  cumprimento  da 
sentença proferida em Ação de Anulação de Ato Jurídico Administrativo c/c Pedido de Tutela 
Antecipada,  exarada  pelo  Exmº  Sr.  Cláudio  Hernandes  Silva  Lima,  Juiz  de  Direito, 
Respondendo  pela  3ª  Vara  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  nos  autos  do  Processo  nº 
0049151-84.2013.814.0301, observando-se o seguinte:

1 - A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito à Av. Doutor Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no Complexo Operacional da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

2 - A não apresentação implicará em desistência da candidata.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 006/2015 – DP/4:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando que a habilitação da candidata Liliane Barbosa de Jesus, aprovada no 

concurso  público  para  admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldado  Policial  Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 012/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação de Soldados, a ser realizado nesta Corporação, a candidata LILIANE BARBOSA 
DE JESUS, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Belém-PA, 13 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
➢ NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
1. Nota de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando da APM (Marituba), que 

tem como finalidade estabelecer normas e procedimentos a serem adotados, e determinar 
responsabilidades, por ocasião da participação dos Oficiais e Alunos Oficiais do CFO PM 1º e 
3º Ano, na Corrida em comemoração ao Dia Internacional da Mulher (Nota nº 137/2015 – DEI) 
(Mem. Nº 323/2015 - DEI/Formação).

2. Nota de Serviço nº 005/2015, expedida pelo Comando da APM (Marituba), que 
como finalidade estabelecer normas sobre a Marcha Administrativa alusiva a passagem de 
luvas do CFO 1º Ano, onde o referido evento consistirá em uma marcha administrativa do 
CFO 1º ANO e cerimonia de entrega de luvas, organizado pelo Corpo de Alunos da APM “Cel 
Fontoura” e demais colaboradores do CFO 3º Ano, e a consagração do período de formação 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

dos alunos oficiais do CFO 1º ANO e ingresso no CFO 2º ANO (Nota nº 137/2015 – DEI) 
(Mem. Nº 323/2015 - DEI/Formação).    

●   NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Nota de Serviço nº 013/2015, expedida pelo Comando do CPR IV (Tucuruí), que 

teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“REVISTA GERAL NO CRR TUCURUÍ/2014”, no dia 13 FEV 2015, com aprovação de 10 
(dez) jornadas extraordinárias (Of. Nº 049/2015 – Seç Repr/DGO).

2. Nota de Serviço nº 024/2015, expedida pelo Comando do CPR VII (Capanema), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“REVISTA NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE SALINÓPOLIS/2014”, no dia 25 FEV 2015, 
com aprovação de 08 (oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 066/2015 – Seç Repr/DGO).

3. Nota de Serviço nº 027/2015, expedida pelo Comando do CPR VIII (Altamira), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação  “BOAS 
FESTAS/2014”, nos municípios de Altamira, Uruará, Medicilândia e Anapu-PA, nos dias 05, 
06, 07, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 26, 27, 28 DEZ 2014, e 02, 03, 04 JAN 2015 (Of. Nº 067/2015 – 
Seç Repr/DGO).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
1. Ordem  de  Serviço  nº  009/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19º  BPM 

(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da 
Operação “APOIO A SEMMA NA FISCALIZAÇÃO DE FOCOS DE DESMATAMENTO NA 
ZONA RURAL DE PARAGOMINAS DO PARÁ/2015”, no dia 12 FEV 2015 (Of. Nº 061/2015 – 
Seç Repr/DGO).

2. Ordem  de  Serviço  nº  010/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19º  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI”, no município de Paragominas-PA, no dia 
26 FEV 2015, com aprovação de 03 (três) jornadas extraordinárias (Of. Nº 060/2015-Seç 
Repr/DGO).

3. Ordem  de  Serviço  nº  012/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19º  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI”, no município de Paragominas-PA, no dia 
19 MAR 2015, com aprovação de 03 (três) jornadas extraordinárias (Of. Nº 058/2015-Seç 
Repr./DGO).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

4. Ordem  de  Serviço  nº  011/2015,  expedida  pelo  Comando  do  19º  BPM 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI”, no município de Paragominas-PA, no dia 
11 MAR 2015, com aprovação de 03 (três) jornadas extraordinárias (Of. Nº 057/2015-Seç 
Repr./DGO).

5. Ordem  de  Serviço  nº  010/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da  Operação  “PARAGOMINAS  FUTEBOL  CLUBE  X  PAYSANDU”,  no  município  de 
Paragominas-PA,  no  dia  25  FEV  2015,  com  aprovação  de  25  (vinte  e  cinco)  jornadas 
extraordinárias (Of. Nº 056/2015-Seç Repr./DGO).

6. Ordem  de  Serviço  nº  003/2015,  expedida  pelo  Comando  do  17º  BPM 
(Xinguara), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da 
Operação “REFORÇO NO TRIBUNAL DO JÚRI - XINGUARA”, no período de 09 a 11 MAR 
2015, com aprovação de 24 (vinte e quatro) jornadas extraordinárias (Of. Nº 054/2015-Seç 
Repr./DGO).

7. Ordem de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“PATRULHA INTEGRADA”, no município de Conceição do Araguaia-PA, nos dias de 14 e 21 
MAR 2015, com aprovação de 19 (dezenove) jornadas extraordinárias (Of. Nº 053/2015-Seç 
Repr./DGO).

8. Ordem de Serviço nº 004/2015, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“PAGAMENTO SEGURO”, no município de Conceição do Araguaia-PA, no período de 25 a 
31  MAR  2015,  com  aprovação  de  24  (vinte  e  quatro)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº 
053/2015-Seç Repr./DGO).

9. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do DGO (Icoaraci), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“MANIFESTAÇÃO POPULAR”, no município de Belém-PA, no período de 13 a 15 MAR 2015, 
com  aprovação  de  500  (quinhentas)  jornadas  extraordinárias  (Of.  Nº  133/2015-Seç 
Repr./DGO).

10. Ordem de Serviço nº 049/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REFORÇO 
DE POLICIAMENTO”, na RMB, no dia 22 FEV 2015 (Of. Nº 075/2015- PREV./DGO).

11. Ordem de Serviço nº 063/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “LEI SECA”, 
no município de Belém-PA, nos dias 06 e 07 MAR 2015 (Of. Nº 062/2015-PREV./DGO).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

12. Ordem de Serviço nº 047/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “APURAÇÃO 
E  PREMIAÇÃO  CARNAVAL  DE  BELÉM”,  no  dia  21  FEV  2015  (Of.  Nº  074/2015-
PREV./DGO).

13.  Ordem de Serviço nº 034/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“TRANSATLÂNTICO – MS MAASDAM”, na RMB, no dia 06 FEV 2015, com aprovação de 30 
(trinta) jornadas extraordinárias (Of. Nº 136/2015-Seç Repr./DGO).

14. Ordem de Serviço nº 042/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“PAYSANDU X CAMETÁ”, no Estádio Leônidas Castro “Curuzu”, no município de Belém-PA, 
no dia 11 FEV 2015, com aprovação de 25 (vinte e cinco) jornadas extraordinárias (Of. Nº 
136/2015-Seç Repr./DGO).

15. Ordem de Serviço nº 038/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “CRISTO 
ALEGRIA”, no município de Belém-PA, no período de 15 a 17 FEV 2015 (Of. Nº 136/2015-
Seç Repr./DGO).

16. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião da Operação “PLANO 
DE POLICIAMENTO EM APOIO AS CASAS DE INTERNAÇÃO DA FASEPA”, nos municípios 
de Benevides, Ananindeua e Belém-PA, no período de 01 a 31 MAR 2015, com aprovação de 
120 (cento e vinte) jornadas extraordinárias (Of. Nº 136/2015-Seç Repr./DGO).

17.  Ordem de Serviço nº 045/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“BLOCO PERU KIDS E BLOCO RABO DE PERU”, no Distrito de Icoaraci-PA, no período de 
15 a 18  FEV 2015, com aprovação de 10 (dez) jornadas extraordinárias (Of. Nº 136/2015-
Seç Repr./DGO).

18. Ordem de Serviço nº 048/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar  policiamento ordinário  por  ocasião da Operação “K9”,  no 
município  de  Belém-PA,  no  período  de  20  FEV  a  31  MAR  2015  (Of.  Nº  073/2015-
PREV./DGO).

19. Ordem de Serviço nº 056/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “REFORÇO 
POLICIAMENTO”, na RMB, no período de 02 a 07 MAR 2015 (Of. Nº 076/2015-PREV./DGO).

20. Ordem de Serviço nº 006/2015, expedida pelo Comando do CPR V (Redenção), 
que terá como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “APOIO 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  DE  SANTANA  DO  ARAGUAIA”,  no 
período de 01 MAR a 30 ABR 2015 (Of. Nº 072/2015-PREV./DGO).

21. Ordem  de  Serviço  nº  007/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “REVISTA CRRPA”, no CRR de Paragominas-PA, no dia 13 FEV 2015, com 
aprovação de 05 (cinco) jornadas extraordinárias (Of. Nº 062/2015-Seç Repr./DGO).

22.  Ordem  de  Serviço  nº  006/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “REFORÇO DO POLICIAMENTO BANCÁRIO NO CPR VI”, nos municípios de 
Ipixuna, Paragominas, Mãe do Rio e Aurora do Pará, nos dias 02, 03, 04, 05, 06, 09 e 10 
MAR 2015, com aprovação de 28 (vinte e oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 063/2015-Seç 
Repr./DGO).

23. Ordem  de  Serviço  nº  005/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “PARAGOMINAS SEGURA”, no período de 14 a 17 FEV 2015, com aprovação 
de 34 (trinta e quatro) jornadas extraordinárias (Of. Nº 064/2015-Seç Repr./DGO).

24. Ordem  de  Serviço  nº  001/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “REFORÇO DE POLICIAMENTO BANCÁRIO NO CPR VI - REPREBAN”, nos 
dias 19,  20,  21,  22,  23,  26,  27,  28,  29,  30 JAN,  e  02,  03,  04,  05 e 06 FEV 2015,  com 
aprovação de 32 (trinta e duas) jornadas extraordinárias (Of. Nº 065/2015-Seç Repr./DGO).

25. Ordem de Serviço nº 004/2015, expedida pelo Comando do CPR VIII (Altamira), 
que teve como finalidade empenhar policiamento  extraordinário  por  ocasião da Operação 
“CARNAVAL NA PAZ”, nos municípios  de Altamira, Uruará, Medicilândia, Vitória do Xingu e 
Anapu-PA, no período de 14 a 17 FEV 2015, com aprovação de 150 (cento e cincoenta) 
jornadas extraordinárias  e 10 (dez) diárias (Of. Nº 069/2015-Seç Repr./DGO).

26. Ordem  de  Serviço  nº  008/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  VI 
(Paragominas), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário por ocasião 
da Operação “REFORÇO DE POLICIAMENTO NA CÂMARA DE IPIXUNA DO PARÁ”, no dia 
24 FEV 2015, com aprovação de 12 (doze) jornadas extraordinárias (Of. Nº 059/2015-Seç 
Repr./DGO).

27. Ordem de Serviço nº 019/2015, expedida pelo Comando do CPR I (Santarém), 
que teve como finalidade empenhar policiamento  extraordinário  por  ocasião da Operação 
“REPRESSÃO  E  PREVENÇÃO  AO ROUBO  A BANCO  -  REPREBAN”,  no  município  de 
Placas-PA, no período de 23 FEV a 14 MAR 2015, com aprovação de 80 (oitenta) diárias de 
alimentação e 76 (setenta e seis) diárias de pousada (Of. Nº 063/2015 - PREV/DGO).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
03 MAR 2015:
TEN CEL QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS, do CG, por 

ter entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2013, no período de 31 JAN 
a 01 MAR 2015, retornado no dia 02 MAR 2015, pronto para o expediente e serviço, e ter 
passado o Comando do 12° BPM (Stª Izabel do Pará).

04 MAR 2015:
2° TEN QOSPM RG 39703 ÁTILA SANTOS HANEMANN, da UREAB (Belém), por 

ter retornado do gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, na presente data.

10 MAR 2015:
1° TEN QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS, do QCG/CCC, por ter se 

deslocado até o município de Santarém-PA, no período de 04 a 07 MAR 2015, para realizar a 
fiscalização do Convênio n° 001/2014.

CAP QOPM RG 27253 JORGE LUÍS ARAGÃO SILVA, do QCG/CONJUR, por ter 
entrado em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, no período 
de 16 a 25 MAR 2015.

17 MAR 2015:
TEN  CEL  QOPM  RG  20125  LENO  MÁRCIO  BARROS  DO  CARMO,  do 

QCG/ASCOM, por ter se deslocado para a cidade de São Paulo-SP, no período de 10 a 13 
MAR 2015,  acompanhando o Exm° Sr.  Comandante Geral  da PMPA, para a 1ª  Reunião 
Ordinária do CNCQ PM/BM.

18 MAR 2015:
TEN CEL QOPM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, do CPR II (Marabá), 

por ter vindo a Capital do Estado para reunião do PREC do Alto Comando, e para despachos 
administrativos daquele CPR, passando a responder pelo expediente do CPR II, o TEN CEL 
MAURO SÉRGIO, no período de 16 a 23 MAR 2015.

TEN CEL QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS, do CPR XI 
(Soure), por ter sido transferido para o CPR XI e assumido o Subcomando do referido CPR.

  TEN CEL QOPM RG 16245 MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, do QCG, por 
haver  cessado  o  motivo  de  sua  permanência,  à  disposição  de  Secretaria  de  Estado  de 
Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), a contar de 02 NOV 2014.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

20 MAR 2015:
MAJ QOPM RG 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO, do QCG/DEI, por haver 

entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, a contar desta data, retornando 
dia 19 ABR 2015, pronto para expediente e serviço.

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO  
O CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Concedeu a MAJ QOSPM RG 26550 ANDRÉA ALVES MARQUES, Diretora do 

AMC (Belém), 18 (dezoito) dias de afastamento de suas atividades para LTSPF, a contar de 
24 MAR 2015, conforme atestado médico apresentado naquela Diretoria (Of. nº 129/2015 – 
CMS/SEC);

b)  Concedeu  a  MAJ  QOSPM  RG  22742  SANDRA  DE  NAZARÉ  PADILHA 
FERREIRA,  da  ODC  (Belém),  05  (cinco)  dias  de  afastamento  de  suas  atividades  para 
recuperação de tratamento ocular,  no período de 09 a 13 MAR 2015,  conforme atestado 
médico apresentado naquela Diretoria (Of. nº 118/2015 – SEC/CMS).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a)  Foi  autorizado  o  deslocamento  da  MAJ QOSPM RG 26550  ANDRÉA ALVES 

MARQUES, Diretora do AMC (Belém), até a cidade de São Paulo-SP, no período de 24 MAR 
a 10 ABR 2015, a fim de acompanhar seu filho que será submetido a cirurgia no Hospital 
Abreu Sodré na AACD, conforme documentação de internação da AACD e atestado médico 
de acompanhamento apresentados naquela Diretoria, amparada no Art. 70, §1º, letra “c”, da 
Lei Estadual nº 5251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA) (Of. nº 129/2015 – CMS/SEC);

b) Foi autorizado o deslocamento do 2º TEN QOSPM 39720 GEORGE LEANDRO 
FERRIERA LIMA, do LAD/CMS (Belém), até a cidade de São Paulo-SP, no período de 18 a 
22 MAIO 2015, a fim de participar da “CAPACITAÇÃO TÉCNICA EM BIOLOGIA MOLECULAR 
PARA IMPLANTAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DE MENINGITE POR PCR-TR (PCR EM TEMPO 
REAL)”,  que será realizado no Instituto Adolfo Lutz,  sem ônus para a Corporação (Of. nº 
128/2015 – SEC/CMS).

● INFORMAÇÃO
O CEL QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO, Diretor do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que o 
horário  de atendimento da 2º TEN QOSPM RG 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ 
CARVALHO, do AMC, é o seguinte:

- 2ª, 3ª e 4ª feiras: 07h às 11h;
- 5ª e 6ª feiras: 15h às 19h (Of. Nº 125/2015 – SEC/CMS).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

● ESCALA DE SUPERIOR-DE-DIA À PMPA
DATA 1º TURNO (07h às 19h) 2º TURNO (19h às 07h)

01 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TC PM ELIS / EMG
02 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ PM MARIA / GAB. CG
03 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) MAJ PM RAUL / EMG MAJ PM JANDERSON / EMG
04 ABR 2015 (SÁBADO) MAJ PM ADAUTO / CONJUR MAJ PM MARINHO / EMG
05 ABR 2015 (DOMINGO) MAJ PM FERREIRA / DEI MAJ PM DANIEL / DGA
06 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TC PM MÁRCIA / CCPP
07 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) MAJ PM CARVALHO / EMG
08 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TC PM EDIR / EMG
09 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ PM VASCONCELOS / DGA
10 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TC PM PEDRO / DGO
11 ABR 2015 (SÁBADO) MAJ PM DENISE / DEI MAJ PM AIDA / DGA
12 ABR 2015 (DOMINGO) MAJ PM ARAÚJO / DGO MAJ PM MOISES OLIVEIRA/CFAP
13 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TC PM CARMO / ASCOM
14 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) MAJ PM ORLANDINO / DGO
15 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TC PM GIBSON / DGA
16 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ PM DIAMANTINA / CCPP
17 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TC PM BARBOSA / FASCESO
18 ABR 2015 (SÁBADO) MAJ PM BARBOSA / EMG TC PM ALISSON / CFAP
19 ABR 2015 (DOMINGO) MAJ PM CECÍLIA / DPC MAJ PM MARGARETH / DP
20 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TC PM MOISÉS / EMG
21 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) MAJ PM MARIELZA / EMG MAJ PM LUIZ ANDRÉ / EMG
22 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) MAJ PM ENOC / DGO
23 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ PM SARAIVA / DAL
24 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TC PM IVONE / GAB. CG
25 ABR 2015 (SÁBADO) TC PM BEZERRA / CSM MAJ PM MIRANDA / DAL
26 ABR 2015 (DOMINGO) TC EDUARDO / DAL MAJ PM DE OLIVEIRA / EMG
27 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TC PM MAUÉS / EMG
28 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) MAJ PM SILVA JÚNIOR / AJG
29 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TC PM MARCELINO / CONJUR
30 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ PM ARTHUR / DP

OBSERVAÇÕES: 1) A assunção e passagem de serviço devem ser efetivadas no 
CIOP, nos feriados e fins de semana; nos dias de expediente, observar a Instrução Normativa 
Operacional nº 001/2013, publicada no BG Nº 059/2013;  2) O telefone celular funcional do 
Superior de Dia à PMPA e demais materiais, nos dias de expediente, ficarão sob a guarda do 
Oficial de Dia ao QCG, de quem o Oficial Superior de serviço resgatará;  3) Uniforme: 5º A 
(Instrução); 4) Os Oficiais Superiores que concorrem à escala deverão informar ao Ajudante 
Geral,  urgentemente,  período de férias,  constando do dia de início, referente ao mês de 
MAIO/2015, até o dia 15/04/2015, licença e outros que impliquem afastamento da escala; 5) 
Por determinação do Sr. Comandante Geral, os Oficiais que não informarem seu período de 
férias até a confecção da escala concorrerão à mesma e após o serviço entrarão em gozo de 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

férias; 6) Oficiais que se encontram fora da escala: Maj Cristiane (LTSPF: 181 dias, a contar 
de 29 JAN 2015); TC Mauro (DM: 76 dias, no período de 15 JAN a 31 MAR 2015); TC Gomes 
de Melo (em processo RR); Maj Ausier (DM: restrição); e Maj Pedro Cardoso (DM: 100 dias, a 
contar de 30 DEZ 2014).

● ESCALA DE OFICIAL-DE-DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

01 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN RAYNÉRIO QCG (DAL)
02 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN WANZELLER QCG (CITEL)
03 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN ALBERTO QCG (DP)
04 ABR 2015 (SÁBADO) TEN MELO QCG (ALMOX. CENTRAL)
05 ABR 2015 (DOMINGO) TEN GENILSON QCG (BANDA DE MÚSICA)
06 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN ALVES QCG (ALMOX. CENTRAL)
07 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN HEIDER QCG (CONTRATOS E) CONVÊNIOS
08 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN GEYSA QCG (ASCOM)
09 ABR 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN LUZ QCG (DAL)
10 ABR 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN ASSUNÇÃO QCG (CITEL)
11 ABR 2015 (SÁBADO) TEN SERIQUE QCG (DAF)
12 ABR 2015 (DOMINGO) TEN RAYNÉRIO QCG (DAL)
13 ABR 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN WANZELLER QCG (CITEL)
14 ABR 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN ALBERTO QCG (DP)
15 ABR 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN MELO QCG (ALMOX. CENTRAL)

OBSERVAÇÕES:  1) Ficam  temporariamente  fora  da  escala:  Ten  Fátima,  por 
determinação do Sr. Chefe EMG; 2) Que os Oficiais cumpram a Nota de Serviço n° 001/2013, 
publicada no BG N° 134/2013;  3) Os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao 
Ajudante Geral, urgentemente, período de férias, referente ao mês de MAIO/2015, até o dia 
15/04/2015, licença e outros que impliquem afastamento da escala;  4) Os Oficiais que não 
informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram a mesma e após o 
serviço, entrarão em gozo de férias. 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DE PRAÇAS – AJG
12 MAR 2015:
SD PM RG 35450 HELDER RODRIGO DA SILVA DUTRA, da CorCPR II (Marabá), 

por ter deslocado de Marabá a Capital do Estado, a serviço da PMPA, exercendo a função de 
estafeta, a contar de 11 MAR 2015, com retorno previsto para 14 MAR 2015.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

13 MAR 2015:
SUB TEN PM RG 17125 JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA, do BPA (Belém), por ter 

retornado da Força Nacional, onde se encontrava desde o dia 13 MAR 2013.

●  FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  21175  MAURO  MOREIRA  MATOS,  Comandante  do 

RPMONT (Belém),  no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que foi 
concedido aos policiais militares abaixo relacionados,  o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 04 MAR a 02 ABR 2015, 
devendo retornarem no dia 03 ABR 2015, prontos para o expediente e serviço:

-  1º  SGT  PM  RG  17287  JOSÉ  ALACI  NEGRÃO  FLEXA;  CB's  PM  RG  22209 
RAIMUNDO  DILSON  BEZERRA,  RG  27400  JEFERSON  SALES  CORRÊA,  RG  28086 
CLAUDOMIRO COSTA DA SILVA,  RG 27272 ROSINALDO MAGALHÃES DE MENEZES; 
SD's  PM  RG  38995  ANTÔNIO  GILIARD  ARAÚJO  PEREIRA,  RG  34918  MAYCON  DE 
ARAÚJO OLIVEIRA e RG 39239 ERINALDO DE SOUZA SILVA (Of. nº 094/2015 – RPMONT).

O CEL QOPM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico 
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao SD 
PM RG 38790 VICTOR HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 03 MAR a 01 ABR 2015, 
devendo retornar no dia 02 ABR 2015, pronto para o expediente e serviço (Of. nº 140/2015 – 
DAL/1).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 023/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições, previstas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 23.01.86 (Regulamento da 
Lei  de  Promoção  de  Praças  da  PMPA),  e  art.  8°,  X  da  Lei  Complementar  n°  053,  de 
07.02.2006  (Lei  de  Organização  Básica  -  LOB),  considerando  os  termos  do  Ofício  nº 
795/2015 - PGE-GAB-PCTA, o qual orienta no sentido de dar cumprimento a liminar deferida, 
e  que  suspenda  os  efeitos  da  Portaria  nº  059/2014  -  CPP,  que  anulou  a  promoção  da 
graduação de 3º Sargento PM, publicado no BG nº 209 de 17 de novembro de 2014, com a 
recondução dos militares à graduação de 3º Sargento PM. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o ato publicado no Boletim Geral n° 209, de 17 NOV 

2014,  por  meio da  Portaria  nº  059/2014 -  CPP,  que  anulou  da  promoção do quadro  de 
Combatentes QPMPA-0, de HUDSON NUNES E SILVA, ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, 
CORNÉLIO VELOSO NETO, HÉLIO DIAS MARTINS, RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA e 
ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA  SILVA,  conforme  decisão  do  processo  judicial  nº  0000412-
04.2015.8.14.0045, tramitando na 1ª Vara Cível de Redenção, com o retorno dos militares 
supracitado à graduação de 3º Sargento PM.

Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado.
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 17 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0518/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 091/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 34862 

MARIA NATALINA NUNES PINTO, por  haver  cessado o motivo  de  sua permanência  no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR a SD PM RG 34862 MARIA NATALINA NUNES PINTO, na 
Consultoria Jurídica da PMPA, sediada no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0519/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 092/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 17788 
CRISTÓVÃO  AQUINO DA  SILVA,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua  permanência  na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 17788 CRISTÓVÃO AQUINO DA SILVA, no 2º 
BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0520/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 084/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 25589 

LUÍS JORGE PEREIRA BARROSO, por  haver cessado o motivo de sua permanência no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Art. 2º  CLASSIFICAR o CB PM RG 25589 LUÍS JORGE PEREIRA BARROSO, no 
BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0521/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 076/2015-SEC/EMG, de 13 de fevereiro de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 34672 ODINEI PINHEIRO RODRIGUES, em razão 

de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
para exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0523/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 069/2015-Assist. Cmdº, de 06 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 19017 

JADIEL ALVES DE LIMA, por haver cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 19017 JADIEL ALVES DE LIMA, na CIOE/CME, 
sediada no município de Belém/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0524/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Mem. nº 104/2015 - 1ª Seção/CPR VII, de 20 de fevereiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES DE ASSIS, em razão 

de se encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

PORTARIA Nº 0633/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 210/2015 - DP2, de 02 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o SD PM RG 36651 WALLACY GIL DA SILVA FERREIRA, em 

razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 02 de março de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0640/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 087/2015 - GP, de 13 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 22245 

REGINALDO TRINDADE GALVÃO,  por  haver  cessado o  motivo de  sua  permanência  no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 22245 REGINALDO TRINDADE GALVÃO, no 5º 
BPM/CPR III, sediado no município de Castanhal/PA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

PORTARIA Nº 0651/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 040/2014/4º BPM, de 29 de dezembro de 2014,
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 20551 
ALCY RIBEIRO DA SILVA, por haver se apresentado espontaneamente no Quartel do 4º 
BPM/CPR II, o qual se encontrar na condição de desertor.

Art.  2º  CLASSIFICAR o  CB  PM  RG  20551  ALCY  RIBEIRO  DA  SILVA,  no  4º 
BPM/CPR II, sediado no município de Marabá/PA, a contar de 19 de dezembro de 2014.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 19 de dezembro de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.853, de 24/03/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 460/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º Ficam incluídos como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo 

relacionados:
I. Do CB PM RG 24535 JULIELSON DA COSTA MORAES, do BPA (Belém), a 

menor  MARIA  EDUARDA  BEZERRA  DE  MORAES  (filha),  nascida  em  06  MAIO  2014, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015017720);

II. Do SD PM RG 39471 MARCOS JHONES BRAGA MONTEIRO, do 24º BPM 
(Belém), a Srª MAIA FARIA GIOCA (esposa), nascida em 16 FEV 1988, a menor EMILLY 
FERNANDA FARIAS MONTEIRO (filha),  nascida em 01 AGO 2012, conforme cópias das 
Certidões  de  Casamento  e Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de Pessoal  da  PMPA 
(SGPOL 2015004005);

III. Da  SD  PM  RG  37853  CARLA  DANIELE  BAIA  DE  SOUZA,  do  3°  PBM 
(Santarém),  o menor CARLOS DANIEL DE SOUZA BATISTA (filho),  nascido em 24 JAN 
2012, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015013447);

IV. Do  SD  PM  RG  40725  CICERO  JÚLIO  GOMES  DA  CRUZ,  do  23°  BPM 
(Parauapebas), o menor MATHEUS PINHEIRO DA CRUZ (filho), nascido em 25 NOV 2008, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015017194);

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

V. Do SD PM RG 32777 EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES,  da  CORREG 
(Belém),  a Srª KILSIA DA SILVA (esposa),  nascida em 28 DEZ 1985, conforme cópia da 
Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal PMPA (SIGPOL 2015009503);

VI. Da  SD  PM  RG  35178  MARIA  MAURÍCIA  LIMA  XAVIER,  da  CCS/QCG 
(Icoaraci), o Sr. JOSÉ FELIPE DA SILVA CARVALHO (esposo), nascido em 28 AGO 1993, 
conforme cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  PMPA 
(SIGPOL 2015014531);

VII. Do SD PM RG 39658 DANIEL RODRIGUES SANTOS, do 20º BPM (Belém), a 
Srª LAYZA DOS REIS PAIVA SANTOS (esposa), nascida em 27 OUT 1993, conforme cópia 
da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (SIGPOL 
2015015233);

VIII. Da SD PM RG 38179 ANA CAMILA DA CUNHA GAMA, do 13° BPM (Tucuruí), 
o Sr. MARCOS DE SOUZA LIMA (companheiro), nascido em 07 ABR 1984, conforme cópia 
da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015013817);

IX. Do  SD  PM  RG  40756  ADELAILDO  MÁXIMO  DE  OLIVEIRA,  do  13º  BPM 
(Tucuruí), o menor FERNANDO INOCÊNCIO RAMOS DE OLIVEIRA (filho), nascido em 30 
JUL 2012, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGPOL 201503801);

X. Do SD PM RG 38181 MARCOS DE SOUZA LIMA, do 13° BPM (Tucuruí), a Srª 
ANA CAMILA DA CUNHA GAMA (companheira), nascida em 18 MAIO 1988, conforme cópia 
da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015013823);

XI. Da  SD  PM  RG  32874  TARGIMARA  DE  MELO  FERREIRA,  da  CorGeral 
(Belém), a menor LUÍZA DE MELO FERREIRA (filha), nascida em 05 JUL 2014, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015018910);

XII. Do SD PM RG 38857 ADRIANO DOS SANTOS TAVARES, do BPOT (Belém), 
a Srª GLAUCIA DE NAZARÉ SOUZA (companheira), nascida em 08 OUT 1993, a menor 
ADRIANNE GABRIELE SOUZA TAVARES (filha), nascida em 14 NOV 2011, conforme cópias 
da Declaração de União Estável  e Certidão de Nascimento,  apresentadas na Diretoria de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015015597);

XIII. Do SD PM RG 34623 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE, do BPA 
(Belém), a Srª DÉBORA CRISTINA SANTOS DA CRUZ TRINDADE (esposa), nascida em 23 
MAIO 1988, a menor BEATRIZ SANTOS DA CRUZ TRINTADE (filha), nascida em 03 OUT 
2007, conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria 
de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015013852);

XIV. Do SD PM RG 38809 HEVERTON WILLIAM SOUZA LEOCÁDIO, do 10° BPM 
(Icoaraci),  a Srª JACIARA FERREIRA LOPES (companheira), nascida em 25 JUL 1981, a 
menor CINDY FERREIRA DE SOUZA (filha), nascida em 02 MAR 2009, conforme cópias da 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

Declaração  de  União  Estável  e  Certidão  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015019096);

XV. Do  SD  PM  RG  36700  THIAGO  ALÍPIO  PINHEIRO  HUFFNER,  do  BPOP 
(Americano), a Srª ZANDRA LOPES PALHETA FREIRE (companheira), nascida em 15 DEZ 
1985, e as menores, SARA ANTÔNIA PINHEIRO FREIRE (filha), nascida em 12 FEV 2004, e 
MARIA EDUARDA SANTIAGO PINHEIRO (filha), nascida em 11 JUN 2003, conforme cópias 
da Declaração de União Estável e Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015018288);

XVI. Do SD PM RG 37570 EVERALDO ALMEIDA COSTA, do 16° BPM (Altamira), a 
Srª ELAINE CAETANO DA SILVA (esposa), nascida em 08 DEZ 1989, e o menor PABLO 
HENRIQUE ALMEIDA CAETANO (filho),  nascido em 15 OUT 2013, conforme cópias das 
Certidões  de  Casamento  e Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de Pessoal  da  PMPA 
(SIGPOL 2015014655);

XVII. Do  SD  PM  RG  40556  ANTÔNIO  CARLOS  PEREIRA  DIAS,  do  16°  BPM 
(Altamira), a Srª MAYRA CRISTINA LIMA DE SOUZA (esposa), nascida em 27 MAIO 1985, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015014655);

XVIII. Do  SD  PM  RG  38497  BRENO  NASCIMENTO  DE  SOUZA,  do  16°  BPM 
(Altamira), a Srª WALÉRIA CRISTINA LOPES (esposa), nascida em 23 JAN 1985, e a menor 
ISABELLE CRISTINA EUZÉBIO DE SOUZA (filha),  nascida em 25  MAR 2011,  conforme 
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentas na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015014655);

XIX. Do SD PM RG 40536 NILTON GOMES SOUSA FILHO, do 16° BPM (Altamira), 
a Srª SANDRA SOUSA MOTA (companheira), nascida em 21 NOV 1989, conforme cópia da 
Declaração  de  União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (SIGPOL 
2015014655).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 333/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 527/2015 – DP/2:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º Ficam incluídos como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo 

relacionados:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

I. Do CB PM RG 28305 JAIME FIGUEIREDO FILHO, do 3° BPM (Santarém), os 
menores  CYNTHIA  SABRINA VIEIRA  FIGUEIREDO (filha),  nascida  em  11  DEZ  2003  e 
DANIEL  VIEIRA  FIGUEIREDO  (filho),  nascido  em  13  JUL  2010,  conforme  cópias  das 
Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal (SIGPOL  2015021137);

II. Da  SD  PM RG  26153  MARIA  JOSIANE  DE SOUSA  PIRES,  do  3°  BPM 
(Santarém), a menor MARINA PIRES DANTAS (filha), nascida em 25 AGO 2012, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015021137);

III. Do SD PM RG 36115 ELIANAI TEIXEIRA FREITAS, do 3° BPM (Santarém), a 
menor ALINE DA SILVA REGO FREITAS (filha), nascida em 21 AGO 2009, conforme cópia 
da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2015021137);

IV. Da SD PM RG 39797 MAYARA CRISTINA DE ANDRADE WARISS, do 12° 
BPM (Stª Izabel do Pará), a menor BEATRIZ CRISTINE WARISS REIS (filha), nascida em 12 
DEZ 2007, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGPOL 2015023180);

V. Do SD PM RG 21048 EDER SILVA PINHEIRO, da 17ª CIPM (Rurópolis), a 
menor ELOÁ SIQUEIRA DE MATOS PINHEIRO (filha), nascida em 09 JUL 2014, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015020071);

VI. Do  SD  PM  RG  38557  FRANCKLIN  PEREIRA  DE  LIMA,  da  Diretoria  de 
Pessoal, os menores GABRIEL CONCEIÇÃO DE LIMA (filho), nascido em 10 AGO 2006, e 
VITÓRIA  CONCEIÇÃO DE LIMA (filha),  nascida  em 03  JUL  2008,  conforme cópias  das 
Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2015025504);

VII. Do CB PM RG 27611 EDUARDO ARAGÃO CORDEIRO, da CIPTUR (Belém), 
a Srª MARIA MARCELA FERREIRA DA SILVA (companheira), nascida em 22 JUN 1986, 
conforme cópia da Declaração de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da 
PMPA (SIGPOL 2015028211);

VIII. Do 3°  SGT PM RG 20009 LUIZ CLOVIS DA SILVA ALVES,  do 24°  BPM 
(Belém),  a menor GABRIELY SOUZA ALVES (filha),  nascida em 28 JUN 1999, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015027301);

IX. Do SD PM RG 36621 NATANAEL DIAS LOBATO, do 24° BPM (Belém), os 
menores NATANAEL DIAS LOBATO FILHO (filho), nascido em 21 AGO 2013, e THAEMY 
NUNES  LOBATO  (filha),  nascida  em  19  DEZ  2007,  conforme  cópias  das  Certidões  de 
Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015027307);

X. Do CB PM RG 23779 MARINALDO LUZ COSTA, do 4° BPM (Marabá), a Srª 
VITA DE JESUS COSTA (esposa),  nascida em 27 JAN 1968, a menor FABIANA COSTA 
(filha),  nascida  em  01  MAR  2001,  conforme  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e 
Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015025266);

XI. Do SD PM RG 27466 ARTHUR FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS, do 13° 
BPM (Tucuruí), a Srª MARINA OLIVEIRA SILVA (esposa), nascida em 02 DEZ 1984, a menor 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

MANUELA  OLIVEIRA  FRANCO  (filha),  nascida  em  13  JAN  2015,  conforme  cópias  das 
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  pessoal  da  PMPA 
(SIGPOL 2015024114);

XII. Do 3° SGT PM RG 19097 ENICKSON CORRÊA DE SOUZA, do 13° BPM 
(Tucuruí), a Srª MARCELY LEITE DE ARAÚJO (esposa), nascida em 04 OUT 1985, a menor 
EMANUELLY DE ARAÚJO (filha), nascida em 28 DEZ 2012, conforme cópias das Certidões 
de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (SIGPOL 
2015023837);

XIII. Do CB PM RG 16414 TED MOISÉS LISBOA RODRIGUES, do BPA (Belém), 
o menor DAVI GUSTAVO LIMA RODRIGUES (filho), nascida em 23 DEZ 2014, conforme 
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 
2015023242);

XIV. Do SD PM RG 38228 KLENNYSON EVERTON ALMEIDA DA SILVA, do 33° 
BPM (Bragança), a Srª ELMA ASSUNÇÃO DE JESUS (esposa), nascida em 13 DEZ 1984, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIGPOL 2015023544);

XV. Do  SD  PM  RG  37098  JÚLIO  CEZAR  IPIRANGA  DA  CRUZ,  do  5°  BPM 
(Castanhal), a Srª NATÁLIA  ANTERO MARQUES (companheira), nascida em 16 SET 1991, 
a  menor  JULIANA MARQUES IPIRANGA DA CRUZ (filha),  nascida  em 28  MAIO 2014, 
conforme cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na 
Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015027492);

XVI. Da SD PM RG 34850 KEILE TRINDADE DA SILVA, do 5° BPM (Castanhal), o 
Sr.  FABRÍCIO GOMES DO NASCIMENTO (esposo),  nascido em 19 MAR 1989,  o menor 
ISAC  EMANUEL DA  SILVA NASCIMENTO  (filho),  nascido  em  14  AGO 2014,  conforme 
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015027492);

XVII. Do  SD  PM  RG  33351  ANDSON  DO  ROSÁRIO  SOUSA,  do  21°  BPM 
(Marituba),  o menor DENIS KAUÊ NOGUEIRA SOUSA (filho),  nascido em 10 FEV 2015, 
conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Of. Nº 383/2015 – 21º BPM, anexo Requerimento de Protocolo nº 2015026070);

XVIII. Do SD PM RG 40542 RENATO FLEXA AMORAS, do 16° BPM (Altamira), a 
Srª ELMA GUIMARÃES AMORAS (esposa), nascida em 08 JUN 1989, conforme cópia da 
Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2015021674);

XIX. Do SD PM RG 38213 ONÉLIA DOS ANJOS MEDEIROS, do 1° BPM (Belém), 
a menor LARISSA MEDEIROS FONSECA (filha), nascida em 21 JAN 2015, conforme cópia 
da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (SIGPOL 2015025756);

XX. Do  SD  PM  RG  31170  LUIZ  DA  CONCEIÇÃO  FERREIRA,  do  20°  BPM 
(Belém), a Srª TAMYRES BIANCA PEREIRA FERREIRA (esposa), nascida em 31 JUL 1993, 
conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(SIOGPOL 2015028417);

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

XXI. Do 1º SGT PM RG 23660 ODENILSON PIMENTEL DE MENEZES, da 16ª 
CIPM (Anapu),  a Srª JURANILDA CASTRO DE MENEZES (esposa),  nascida em 26 JUL 
1965, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXII. Do 3° SGT PM RG 16674 REGINALDO FERREIRA PEREIRA, da 28ª CIPM 
(Juruti), a Srª DIANORA DOS SANTOS BARBOSA PEREIRA (esposa), nascida em 31 OUT 
1976, a menor GABRIELA LETÍCIA DE MOURA PEREIRA (filha), nascida em 22 NOV 2012, 
conforme cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de 
Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXIII. Do  CB PM RG 14934 QUEDSON JOSÉ PAIVA DA SILVA,  da  28ª  CIPM 
(Juruti), a Srª MARIA APARECIDA SILVA E SILVA (companheira), nascida em 13 AGO 1991, 
a Srª KAREN CAROLINE SOUSA DA SILVA (filha),  nascida em 27 AGO 1994, conforme 
cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria 
de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXIV. Do CB PM RG 21000 EDIL LOPES, da 28ª CIPM (Juruti), a Srª SOLEDADE 
TEIXEIRA VEIGA (esposa), nascida em 07 DEZ 1974, o menor RUAN EMANUEL TEIXEIRA 
LOPES (filho), nascido em 24 MAR 2012, conforme cópias das Certidões de Casamento e 
Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXV. Do CB PM RG 33746  GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA,  da  28ª  CIPM 
(Juruti), a Srª FABIANA NOGUEIRA CIRINO ALMADA (esposa), nascida em 30 ABR 1986, a 
menor FLÁVIA EDUARDA NOGUEIRA ALMADA (filha), nascida em 04 OUT 2012, conforme 
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXVI. Do CB PM RG 33786 FRANK RIBEIRO DOS SANTOS, da 28ª CIPM (Juruti), 
a Srª JÓCSAN DE SOUZA RIBEIRO (companheira), nascida em 19 MAR 1980, os menores 
DAVI RIBEIRO DOS SANTOS (filho), nascido em 09 JUL 2010, e ANA LUÍZA RIBEIRO DOS 
SANTOS (filha), nascida em 16 ABR 2006, conforme cópias das Certidões de Casamento e 
Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXVII. Da  SD PM RG 40287 LINDRIANE CRISTINA BATISTA DOS SANTOS, da 
28ª CIPM (Juruti), a menor AILA LORENA BATISTA DOS SANTOS (filha), nascida em 18 
ABR 2011, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXVIII. Do SD PM RG 40407 WUESLEY SOUSA DOS SANTOS, da 28ª  CIPM 
(Juruti), a Srª DANIELE CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS (esposa), nascida em 29 JAN 
1987, conforme cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015024848);

XXIX. Do SD PM RG 40275 ANTÔNIO MARCOS CAMPOS DE SOUSA, da 28ª 
CIPM (Juruti), a Srª RENATA SHELDA SANTOS NEVES (companheira), nascida em 25 SET 
1995, conforme cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal 
da PMPA (SIGOPL 2015024848);

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

XXX. Do SD PM RG 24801 JONÍLSON DAS CHAGAS SILVA, do 12º BPM (Stª 
Izabel do Pará), os menores JONATHAN WYLSON FERREIRA DA SILVA (filho), nascido em 
26  AGO 1997,  e  JONÍLSON DAS CHAGAS JÚNIOR (filho),  nascido  em 08  MAR 2000, 
conforme cópias das Certidões de  Nascimento,  apresentadas  na Diretoria  de Pessoal  da 
PMPA (SIGPOL 2015020075);

XXXI. Do  SD  PM  RG  16220  JEAN  AIRSON  DE  SOUZA  SILVA,  do  13º  BPM 
(Tucuruí), a Srª MARIA LARISSA JUSTINO DA SILVA (esposa), nascida em 01 MAR 1995, o 
menor LUCAS GABRIEL DE ALMEIDA SILVA (filho), nascido em 10 DEZ 2008, conforme 
cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (SIGPOL 2015023966).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de março de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 333/2015 – DP/2).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)
● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0288 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que na data de 16 JAN 2014, foi recebida denúncia contra o 
acusado o SD PM RG 36479 EDSON DIEGO SILVA GONÇALVES, do CIP, como incurso nos 
artigos 311 e 315 do com, bem como, que foi designado o dia 01 ABR 2015, às 10h, para 
audiência de qualificação e interrogatório do acusado e oitiva de testemunha civil, referente 
ao Processo  n° 0002768-60.2013.8.14.0200.

Solicita ainda, que ordene:
1 – a apresentação, neste foro especial, do acusado no dia 25 MAR 2015, às 08h00, 

para ser citado;
2 – a apresentação, neste foro especial, do acusado, no dia 01 ABR 2015, às 08h00, 

para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0327 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que nesta data, foi sorteado TEN CEL PM RG 11696 MAURO 
BARBAS  DA  SILVA  do  BPA,  em  substituição  ao  TEN  CEL  PM  RG  18353  ARMANDO 
CONCEIÇÃO  DE  MORAES  GONÇALVES  do  GRAER,  que  se  encontra  impedido,  para 
compor o Conselho Especial de Justiça, no Processo n° 0018050-88.2011.814.0401, onde 
figura como acusado o EX-TEN PM GIOVANY HENRIQUES SALES DA SILVA.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

Solicitou ainda, que ordene o comparecimento do oficial sorteado do CEJ, no dia 20 
MAR 2015, às 09h00, trajando túnica, para participar de audiência de julgamento do Conselho 
Especial de Justiça, conforme o ofício n° 0212/2015-JME/PA, já recebido por esse Comando.

OFÍCIO N° 0313 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 14 ABR 2015, às 08h30, para audiência 
de  inquirição  de  testemunhas  civis  e  militares,  referente  ao  Processo  n°  0000630-
91.2011.8.14.0200,  no  qual  são  acusados  CB PM RG 23975  JOÃO CARLOS OLIVEIRA 
CAMPOS do BPOT, e o CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, da CIPFLU, à 
disposição da ALEPA.

Solicita ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados, no dia 
14 ABR 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 0278 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15 ABR 2015, às 08h, para audiência de 
julgamento dos acusados, CB PM RG 20648 MÁRIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA do BPRV, 
e  o  CB  PM RG 19063  REGINALDO TRINDADE DE ZOUZA do  6°  BPM,  nos  Autos  do 
Processo n° 0000453-98.2009.814.0200.

Solicita ainda, que ordene a apresentação, neste foro especial, dos acusados, no dia 
15 ABR 2015, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 325 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 2ª Vara Criminal de Castanhal-PA, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o 1º SGT PM RG 19882 ANTÔNIO ELISEU REIS DA SILVA, 
CB PM RG 27535 SILAS SILVA DE SOUSA e SD PM RG 34845 ANTÔNIO DERLESON DE 
MELO COSTA, todos do 5º BPM, no dia 24 de março de 2015, às 09h00, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  arroladas  pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0005787-81.2012.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

OFÍCIO Nº 017 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE, Juiz de Direito 

Titular da Vara Única de Igarapé-Miri-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 25794 ELIDENBERGO TRINDADE COSTA, SD PM RG 40075 
ELISON PITEIRA CAVALCANTE e SD PM RG 39894 SÁVIO JESUS DE SOUSA MORAES, 
todos do 31º BPM, no dia 24 de março de 2015, às 09h15, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 0004849-94.2014.814.022.

OFÍCIO Nº 0608 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr.  Dr.  SÉRGIO FERNANDO VELLOSO PIMENTA,  Delegado de Polícia 

Federal da Superintendência Regional do D.P.F de Santarém-PA solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM RG 14759 JERÔNIMO LOBO DA 
COSTA, da CCS/QCG, no dia 24 de março de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos 
autos do Inquérito Policial nº 0104/2014.

OFÍCIO Nº 00073285820128140401 DE 05 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara Criminal  do Juizado Singular,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 28686 ROBSON BITENCOURT DE OLIVEIRA, do 1º BPM, e 
CB PM RG 28278 FREDSON PINTO CALDAS, do 24º BPM, no dia 24 de março de 2015, às 
09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0007328-58.2012.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 2015003707884 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
22675 PAULO ROBERTO DA SILVA CORDEIRO, do 1º BPM, no dia 24 de março de 2015, 
às  12h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00113961720138140401. 

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 2ª  Vara 

Criminal da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 24053 ANTÔNIO WALDIR BARROSO DA COSTA e SD PM 
RG 36870 MAURÍCIO CORDOVIL DE BRITO, ambos do 6º BPM, no dia 24 de março de 
2015, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0008903-54.2014.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

OFÍCIO Nº 032 DE 26 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Sr.  CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Portel-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM 
RG 13041 EDSON MORAES CASTRO, do BPOP, no dia 24 de março de 2015, às 10h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas 
pela acusação, nos autos do Processo nº 0001622-38.2011.8.14.0043.

CP Nº 00031393220158140401 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito Titular 

da Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados  naquele  Juizado,  o  3º  SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA 
SILVA, do BPOP, no dia 24 de março de 2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº 00061999720138140040.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150082953733 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
19917 ROSALDO DOS MONTES AZEVEDO FILHO, CB PM RG 28510 ELIOCEZAR DE 
SOUSA CONCEIÇÃO e CB PM RG 28145 GIORGIO SILVA SALAME, todos do 20º BPM, no 
dia  24  de  março  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de  serem inquiridos  como testemunhas,  na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
00238769020148140401.

OFÍCIO Nº 147 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO, SD PM RG 39257 ELTON GIBSON 
MAIA DA SILVA e SD PM RG 38239 ALEXSANDRO DE JESUS DA SILVA BAHIA, todos do 
2º BPM, no dia 24 de março de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, 
na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 
0001225-30.2015.814.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
DECISÃO ADMINISTRATIVA DE PADS DE PORTARIA Nº 001/2014-DP.
PRESIDENTE: 1º SGT PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA.
ACUSADO: CB PM RG 17793 SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT.
DEFENSOR: FÁBIO PIRES NAMEKATA – DEFENSOR PÚBLICO.
ASSUNTO: Homologação de Conclusão de PADS.
Do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado (PADS), instaurado por meio da 

Portaria n° 001/2014-PADS/DP, de 14 de outubro de 2014, visando apurar o cometimento ou 
não de Transgressão da Disciplina Policial Militar por parte do CB PM RG 17793 SÉRGIO 
AUGUSTO CARDOSO NORAT, da DP, por ter, em tese, faltado ao expediente nos dias 08, 
10 e 11/04/2014, na Diretoria de Pessoal da PMPA. 

RESOLVE:
1 - CONCORDAR com a conclusão a que chegou o Presidente do PADS de Portaria 

nº 001/2014 – PADS/DP, de 14 de outubro de 2014, uma vez que em relação aos fatos 
apurados não houve indícios de crime de qualquer natureza que possa ser atribuída ao CB 
PM RG 17793 SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT, da DP, e sim o cometimento de 
Transgressão da Disciplina Policial Militar por parte do mesmo, por ter, ficado comprovado 
nos autos a falta de serviço (expediente) nos dias 10 e 11 de abril de 2014, não apresentando 
no curso do referido processo nenhum documento comprobatório que justificassem as faltas 
nos mencionados dias; contrariando a previsão do inciso L do art. 37, da Lei Ordinária nº 
6.833/06 (CEDPM).

2 -  DOSIMETRIA: Preliminarmente ao julgamento da transgressão, após detalhada 
análise  com  base  nos  art.  32,  33,  34,  35  e  36  do  CEDPM,  verificou-se  que  os 
ANTECEDENTES DO TRANSGRESSOR  não lhe aproveitam, já que há nos registros do 
referido militar estadual  sanções disciplinares pelo mesmo fato, apesar da punição disciplinar 
possuir caráter pedagógico e objetiva o fortalecimento da disciplina, sendo assim as punições 
impostas anteriormente ao acusado, não surtiram efeito; AS CAUSAS QUE DETERMINARAM 
A  TRANSGRESSÃO  lhes  são  favoráveis,  posto  que  o  acusado  não  compareceu  aos 
expediente  dos  dias  10  e  11  de  abril  de  2014,  em  virtude  da  necessidade  de  prestar 
assistência a sua esposa, a qual estava com problemas de saúde conforme relatório social e 
laudo  médico  (Fls  016,  020)  que  o  impediu  de  comparecer  ao  serviço,  entretanto  não 
informou a quem de direito tal impossibilidade; A NATUREZA DOS FATOS E ATOS QUE A 
ENVOLVERAM não lhes são favoráveis,  pois apesar da necessidade de prestar a devida 
assistência a sua companheira que se encontrava enferma, o acusado deixou de informar a 
seu chefe imediato, ou gerência, quanto às impossibilidades de se fazer presente ao serviço, 
adotando  desta  forma  uma  conduta  reprovável,  pois  passa  uma  imagem  de 
irresponsabilidade perante a seus pares e superiores.  AS CONSEQÜÊNCIAS QUE DELA 
POSSAM  ADVIR  demonstram  prejuízo  à  administração  pública.  NÃO  HÁ  CAUSA  DE 
JUSTIFICAÇÃO prevista no art. 34. ATENUANTES dos incisos I  do art. 35. AGRAVANTES 
dos incisos III do art. 36;

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 055 – 24 MAR 2015

3 - NORMAS INFRINGIDAS: Destarte o Policial Militar infringiu com sua conduta os 
incisos, L do Art. 37º do Código dee Disciplina da PMPA (Lei nº 6.833, de 13 de fevereiro de 
2006), Transgressão da Policial Militar de natureza “MEDIA”, fica punido com 08 (oito) dias 
de PRISÃO. Ingressa no comportamento “BOM” 

4- CIENTIFICAR o CB PM RG 17793 SÉRGIO AUGUSTO CARDOSO NORAT, da 
DP, acerca da sanção disciplinar a ele imposta. Providencie a DP/5.

5-  SOLICITAR à  AJG/PMPA,  a  publicação  desta  Decisão  Administrativa  em 
aditamento ao Boletim Geral da Corporação. Providencie a DP/5. 

6 – ENCAMINHAR a 1ª via dos autos no Cartório da Corregedoria Geral da PMPA. 
Providencie a DP/5.

7 - ARQUIVAR a 2ª via dos autos no na Diretoria de Pessoal da PMPA. Providencie 
a DP/5.

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Mem. Nº 129/2015 – GAB. DP/5).

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM DE OLIVEIRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALVES
	CG
	CAP QOPM WANZELER
	CPRM
	CAP QOPM RENATO BRANDÃO
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JACINETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE CORRÊA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM MARCELA
	ODC

